

Alba Participações S.A.

Demonstrações Financeiras Individuais e
Consolidadas Referentes ao Exercício Findo em
31 de Dezembro de 2022 e
Relatório do Auditor Independente

Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes Ltda.

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Administradores da
Alba Participações S.A

Opinião com ressalva

Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Alba Participações S.A (“Companhia”), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa o exercício findo nesta data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, exceto pelos possíveis efeitos do assunto descrito na seção a seguir, intitulada “Base para opinião com ressalva, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira individual e consolidada, da Alba Participações S.A em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nesta data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às pequenas e médias empresas – pronunciamento técnico CPC PME (R1) – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas (NBC TG 1000 (R1)).

Base para opinião com ressalva

Por termos sido nomeados auditores da companhia durante o exercício de 2022, não foi possível acompanhar a contagem física dos estoques no final do período de 2021 ou nos satisfazer por meios alternativos quanto a essas quantidades em estoque. Uma vez que os estoques iniciais afetam a determinação dos resultados das operações, não conseguimos determinar se teria havido necessidade de ajustes em relação as demonstrações do Resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa do exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas”. Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com ressalva.

Responsabilidades da Administração pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas

A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às pequenas e médias empresas (NBC TG 1000 (R1)), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras individuais e consolidadas livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

A Deloitte refere-se a uma ou mais empresas da Deloitte Touche Tohmatsu Limited (“DTTL”), sua rede global de firmas-membro e suas entidades relacionadas (coletivamente, a “organização Deloitte”). A DTTL (também chamada de “Deloitte Global”) e cada uma de suas firmas-membro e entidades relacionadas são legalmente separadas e independentes, que não podem se obrigar ou se vincular a terceiros. A DTTL, cada firma-membro da DTTL e cada entidade relacionada são responsáveis apenas por seus próprios atos e omissões, e não entre si. A DTTL não fornece serviços para clientes. Por favor, consulte www.deloitte.com/about para saber mais.

A Deloitte é líder global de auditoria, consultoria empresarial, assessoria financeira, gestão de riscos, consultoria tributária e serviços correlatos. Nossa rede global de firmas-membro e entidade: relacionadas, presente em mais de 150 países e territórios (coletivamente, a “organização Deloitte”), atende a quatro de cada cinco organizações listadas pela Fortune Global 500®. Saiba como os cerca de 415 mil profissionais da Deloitte impactam positivamente seus clientes em www.deloitte.com.

Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando e divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela Administração da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas


Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.


Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar a atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manterem em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela Administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

São Paulo, 7 de agosto de 2023


DELOITTE TOUCHE TOHMATSU
Auditores Independentes Ltda.
CRC nº 2 SP 011609/O-8


André Roberto C. Santos
Contador
CRC nº 1 SP 267883/O-0

ALBA PARTICIPAÇÕES S.A.

BALANÇOS PATRIMONIAIS
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
(Valores expressos em R\$ mil)

ATIVO	Nota explicativa	Controladora		Consolidado		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021			2022	2021		
ATIVO CIRCULANTE						PASSIVO CIRCULANTE					
Caixa e equivalentes de caixa	3	242	310	7.560	11.024	Fornecedores	10	1	-	1.784	1.771
Contas a receber de clientes	4	-	-	1.805	3.213	Empréstimos e financiamentos	11	-	-	128	280
Estoques	5	-	-	5.833	4.803	Salários e encargos a pagar	12	-	-	625	6
Tributos a compensar	6.a	9	4	795	135	Tributos a recolher	6.b	6	4	715	374
Adiantamentos a fornecedores		-	-	16	102	Adiantamentos de clientes	13	-	-	11.509	5.349
Total do ativo circulante		251	314	16.009	19.277	Total do passivo circulante		7	4	14.761	7.780
ATIVO NÃO CIRCULANTE						PASSIVO NÃO CIRCULANTE					
Empréstimos	7	-	-	4.460	2.313	Empréstimos e financiamentos	11	-	-	254	84
Investimentos	8	5.845	13.595	10	8	Tributos a recolher	6.b	-	-	18	18
Imobilizado	9	-	-	637	182	Total do passivo não circulante		-	-	272	102
Intangível		-	-	7	10	PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE		5.845	13.595	5.114	2.513	Capital social	15	6	6	6	6
						(-) Capital Social a Integralizar		(5)	(5)	(5)	(5)
						Reserva de capital		806	2.948	806	2.948
						Lucros acumulados		282	5.956	282	5.956
						Mútuo com acionista	15.c	5.000	5.000	5.000	5.000
						Total do patrimônio líquido		6.089	13.905	6.089	13.905
						Parcela dos acionistas não controladores		-	-	1	3
						Total do patrimônio líquido		6.089	13.905	6.090	13.908
TOTAL DO ATIVO		6.096	13.909	21.123	21.790	TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		6.096	13.909	21.123	21.790

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

ALBA PARTICIPAÇÕES S.A.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
(Valores expressos em R\$ mil)

	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	09/08/2021 a 31/12/2021	31/12/2022	09/08/2021 a 31/12/2021
Receita operacional líquida	16	-	-	49.772	17.696
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados	17	-	-	(41.662)	(9.061)
Lucro bruto		-	-	8.110	8.635
Despesas operacionais:					
Despesas administrativas e gerais	18	(92)	(7)	(12.114)	(2.053)
Despesas comerciais		-	-	(150)	(97)
Resultado de equivalência patrimonial	8	(5.609)	5.948	-	-
Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro		(5.701)	5.941	(4.154)	6.485
Receitas financeiras	19	27	18	804	150
Despesas financeiras	19	-	-	(225)	(27)
Resultado financeiro líquido		27	18	579	123
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social		(5.674)	5.959	(3.575)	6.608
Imposto de renda e contribuição social correntes	20	-	(3)	(2.101)	(650)
Lucro líquido (prejuízo) do exercício		(5.674)	5.956	(5.676)	5.958
Lucro (prejuízo) atribuível aos acionistas controladores				(5.675)	5.957
Lucro (prejuízo) atribuível aos acionistas não controladores				(1)	1

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

ALBA PARTICIPAÇÕES S.A.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
(Valores expressos em R\$ mil)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	09/08/2021 a 31/12/2021	31/12/2022	09/08/2021 a 31/12/2021
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(5.674)	5.956	(5.676)	5.958
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Total do resultado abrangente	<u>(5.674)</u>	<u>5.956</u>	<u>(5.676)</u>	<u>5.958</u>
Lucro (prejuízo) atribuível aos acionistas controladores	-	-	(5.675)	5.957
Lucro (prejuízo) atribuível aos acionistas não controladores	-	-	(1)	1

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

ALBA PARTICIPAÇÕES S.A.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
(Valores expressos em R\$ mil)

	Nota	Capital social	Reserva de	Mútuo conversíveis	Lucros	Total do patrimônio	Participação dos acionistas	Total do patrimônio
	Explicativa	Capital social	a integralizar	em ações	acumulados	líquido da controladora	não controladores	líquido consolidado
Constituição em 09 de agosto 2021	1	5	(5)	-	-	-	-	-
Aumento de capital	1	1	-	-	-	1	-	1
Mútuo com acionista	15.c	-	-	5.000	-	5.000	1	5.001
Reserva de capital	15.d	-	-	2.948	-	2.948	1	2.949
Lucro líquido do exercício	15.e	-	-	-	5.956	5.956	1	5.957
Saldos em 31 de dezembro 2021		<u>6</u>	<u>(5)</u>	<u>5.000</u>	<u>5.956</u>	<u>13.905</u>	<u>3</u>	<u>13.908</u>
Reserva de capital	15.d	-	-	(2.142)	-	(2.142)	(1)	(2.143)
Prejuízo do exercício	15.e	-	-	-	(5.674)	(5.674)	(1)	(5.675)
Saldos em 31 de dezembro 2022		<u>6</u>	<u>(5)</u>	<u>806</u>	<u>282</u>	<u>6.089</u>	<u>1</u>	<u>6.090</u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

ALBA PARTICIPAÇÕES S.A.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
(Valores expressos em R\$ mil)

	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		31/12/2022	09/08/2021 a 31/12/2021	31/12/2022	09/08/2021 a 31/12/2021
Lucro líquido (prejuízo) do exercício		(5.674)	5.956	(5.676)	5.958
Ajustes para conciliar o resultado ao caixa utilizado nas atividades operacionais:					
Depreciação e amortização		-	-	103	33
Perda na baixa de imobilizado e intangível		-	-	-	136
Equivalência patrimonial	8	5.609	(5.948)	-	-
Provisão de imposto de renda e contribuição social	20	-	3	2.101	653
(Aumento) redução nos ativos operacionais:					
Contas a receber de clientes		-	-	1.408	(2.292)
Estoques		-	-	(1.030)	(4.670)
Tributos a compensar		(5)	(3)	(661)	(1)
Empréstimos		-	-	(2.147)	(102)
Adiantamentos a fornecedores		-	-	86	-
Partes relacionadas		-	-	-	(545)
Fornecedores		-	-	13	538
Tributos a recolher		2	1	(32)	114
Salários e encargos a pagar		-	-	619	5
Adiantamentos de clientes		-	-	6.160	826
Imposto de renda e contribuição social pagos		-	-	(1.728)	(469)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais		<u>(68)</u>	<u>9</u>	<u>(784)</u>	<u>184</u>
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO					
Aumento de capital em controlada	1	-	(4.700)	(2)	-
Aquisição de ativo imobilizado e intangível		-	-	(554)	(8)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos		<u>-</u>	<u>(4.700)</u>	<u>(556)</u>	<u>(8)</u>
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO					
Mútuo com acionista	15.c	-	5.000	-	5.000
Aumento de Capital		-	1	-	-
Dividendos distribuídos		-	-	(2.142)	(1.143)
Pagamento de empréstimos e financiamentos		-	-	18	(158)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamentos		<u>-</u>	<u>5.001</u>	<u>(2.124)</u>	<u>3.699</u>
AUMENTO (REDUÇÃO) LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		<u><u>(68)</u></u>	<u><u>310</u></u>	<u><u>(3.464)</u></u>	<u><u>3.875</u></u>
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	3	310	-	11.024	7.149
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	3	242	310	7.560	11.024
AUMENTO (REDUÇÃO) LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		<u><u>(68)</u></u>	<u><u>310</u></u>	<u><u>(3.464)</u></u>	<u><u>3.875</u></u>

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

ALBA PARTICIPAÇÕES S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Alba Participações S.A. (“Companhia”) é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída em 9 de agosto de 2021, com sede e foro na Cidade de Pouso Alegre, Minas Gerais - Rua Lourdes Pires do Prado, 105, São Carlos, tendo como atividade principal a participação em quaisquer outras sociedades como sócia, acionista ou quotista. Em agosto de 2021, a Companhia, tornou-se controladora da Alba Tecnologia Industrial Ltda. (“Alba Tecnologia”), sociedade empresarial limitada com sede na cidade de Pouso Alegre, Minas Gerais. A Companhia e sua controlada (“Alba Tecnologia”) vem contribuindo com a expansão da utilização de energia solar no país, apresentando soluções de energia eficiente para a população e priorizando a sustentabilidade e o compromisso com a qualidade. Em 10 de agosto de 2021 a Companhia adquiriu através de cessão não onerosa dos antigos sócios quotistas, as quotas do capital social da Alba Tecnologia no total de R\$95 correspondente a 99,98% da totalidade das quotas da Alba Tecnologia. Durante o exercício de 2021, a Companhia investiu R\$4.700 a título de aporte para futuro aumento de capital para a aquisição de mais 470.000 quotas de capital da Alba Tecnologia.

A Companhia recebeu em agosto de 2021 o valor de R\$1 a título de aumento de capital e R\$5.000 a título de mútuo conversível em ações, da Rise 1 Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia (“Rise Holding”), marco importante para a Companhia, sendo que juntos desenvolveram um plano para transformar a Companhia em uma administradora de energia limpa, ampliando os modelos de negócio, desenvolvendo outros canais de vendas como fazendas e usinas solares e expansão geográfica com filiais e equipes de vendas locais. O impacto positivo, além, do aumento do uso de energias renováveis e a redução na emissão de CO2.

Em 1º de junho de 2022 a Alba Tecnologia, constituiu uma filial, com sede e foro na cidade de Pouso Alegre, Minas Gerais - Rua Professor Mendonça, 262, Centro, tendo como atividades principais os serviços combinados de escritório e apoio administrativo, Instalação e manutenção elétrica, comércio atacadista, varejista, importação e exportação de equipamentos e componentes elétricos, placas solares de geração de energia elétrica e inversores de frequência.

2. BASE DE PREPARAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

2.1. Base de Preparação

As demonstrações contábeis individuais e consolidadas da foram elaboradas e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis descritas no pronunciamento técnico - Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC - PME - Contabilidade de Pequenas e Médias Empresas (Norma Brasileira de Contabilidade - NBC TG 1000 (R1). Conforme facultado pela Resolução nº 1.162/09, emitida pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, a Companhia decidiu não apresentar a demonstração do valor adicionado.

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas tendo o custo histórico como base de valor.

2.2. Continuidade operacional

A administração avaliou as condições para continuidade de se manter operando normalmente e está convencida de que a mesma possui recursos para dar continuidade a seus negócios no futuro. Adicionalmente, a administração não tem o conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade de continuar operando. Portanto, as demonstrações financeiras foram preparadas com base nesse princípio.

2.3. Consolidação

As demonstrações financeiras consolidadas foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às Pequenas e Médias Empresas – PME (R1) – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas (NBC TG 1000 (R1)).

A Companhia consolida todas as empresas sobre as quais detém o controle, isto é, quando está exposta ou tem direitos a retornos variáveis de seu envolvimento com a investida e tem capacidade de dirigir as atividades relevantes da investida em 31 de dezembro de 2022.

<u>Controlada Direta</u>	<u>Participação</u>
Alba Tecnologia Industrial Ltda.	99,98%
<u>Controlada Indireta</u>	<u>Participação</u>
Brisa Energia Solar I Ltda.	99,98%

As empresas controladas incluídas na consolidação estão descritas na Nota 8 e as políticas contábeis aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras consolidadas estão descritas a seguir.

2.4. Controladas

Controladas são todas as empresas (incluindo as entidades estruturadas) nas quais a Companhia detém o controle. As controladas são totalmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para a Companhia. A consolidação é interrompida a partir da data em que a Companhia deixa de ter o controle.

Os ativos identificáveis adquiridos e os passivos e passivos contingentes assumidos para a aquisição de controladas em uma combinação de negócios são mensurados inicialmente pelos valores justos na data da aquisição. A Companhia reconhece a participação não controladora na adquirida, tanto pelo seu valor justo como pela parcela proporcional da participação não controlada no valor justo de ativos líquidos da adquirida. A mensuração da participação não controladora é determinada em cada aquisição realizada. Custos relacionados com aquisição são contabilizados no resultado do exercício conforme incorridos.

Transações, saldos e ganhos não realizados em transações entre a Companhia e suas controladas são eliminados. Os prejuízos não realizados também são eliminados a menos que a operação forneça evidências de uma perda (*impairment*) do ativo transferido. As políticas contábeis das controladas são alteradas, quando necessário, para assegurar a consistência com as políticas adotadas pela Companhia.

2.5. Perda de controle em controladas

Quando a Companhia deixa de ter controle, qualquer participação retida na empresa é remensurada ao seu valor justo, sendo a mudança no valor contábil reconhecida no resultado. Os valores reconhecidos previamente em outros resultados abrangentes são reclassificados para o resultado.

2.6. Moeda funcional e moeda de apresentação

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas em reais, que é a moeda funcional da Companhia e de suas investidas. Todas as informações financeiras apresentadas em Real foram arredondadas para milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

2.7. Estimativas e julgamentos contábeis críticos

A preparação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as normas contábeis exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas, sendo as estimativas e premissas revistas de maneira contínua e as mudanças reconhecidas no período em que as mesmas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem: a seleção de vidas úteis do ativo imobilizado e de sua recuperabilidade nas operações, a avaliação dos ativos financeiros pelo valor justo (títulos e valores mobiliários) e análise dos demais riscos para determinação de provisões para recuperação ambiental e para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas (passivos eventuais).

A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas devido ao tratamento probabilístico inerente ao processo de estimativa.

A Companhia revisa suas estimativas e premissas anualmente.

2.8. Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses, e com risco insignificante de mudança de valor, sendo o saldo apresentado líquido de saldos de contas garantidas na demonstração dos fluxos de caixa. As contas garantidas são demonstradas no balanço patrimonial como Empréstimos, no passivo circulante.

2.9. Ativos Financeiros

A Companhia classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias de mensuração:

- Mensurados ao valor justo (seja por meio de outros resultados abrangentes ou por meio do resultado).
- Mensurados ao custo amortizado.

A classificação depende do modelo de negócio da Companhia para gestão dos ativos financeiros e os termos contratuais dos fluxos de caixa.

Os ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes incluem:

- Títulos de dívida, nos quais os fluxos de caixa contratuais consistem basicamente em principal e em juros e o objetivo do modelo de negócios da Companhia é atingido por meio da arrecadação de fluxos de caixa contratuais e da venda de ativos financeiros.

No reconhecimento inicial, a Companhia mensura um ativo financeiro ao valor justo acrescido, no caso de um ativo financeiro não mensurado ao valor justo por meio do resultado, dos custos da transação diretamente atribuíveis à aquisição do ativo financeiro. Os custos de transação de ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são registrados como despesas no resultado.

Os ativos financeiros são apresentados como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço.

2.10. Contas a receber de clientes

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela venda de mercadorias ou prestação de serviços no curso normal das atividades da Companhia. A Companhia mantém as contas a receber de clientes com o objetivo de arrecadar fluxos de caixa contratuais e, portanto, essas contas são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros, deduzidas das provisões para perdas. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante.

As contas a receber de clientes são demonstradas ao seu valor de realização. Os montantes a receber são registrados com base nos valores nominais.

A provisão para créditos esperada será constituída, considerando como base a perda esperada de todo valor a receber de clientes vencidos há mais de 180 dias.

2.11. Estoques

Os estoques são avaliados pelo custo médio de aquisição ou produção e, caso os valores de realização sejam inferiores, uma provisão para perda é registrada. O custo de produção é determinado de acordo com o método de absorção de custos de produção. A provisão para obsolescência é constituída com base em análise das perdas históricas e avaliação dos saldos com risco de realização.

2.12. Imobilizado

Os bens do imobilizado são registrados ao custo de aquisição, construção ou ao custo atribuído (valor justo) e depreciados pelo método linear, considerando-se a estimativa da vida útil-econômica dos respectivos componentes. As taxas anuais de depreciação estão mencionadas na Nota 9.

Reparos e manutenção são apropriados ao resultado no período em que incorridos. O custo das principais reformas somente é acrescido ao valor contábil do ativo quando os benefícios econômicos futuros ultrapassam o padrão de desempenho inicialmente estimado para o ativo. As reformas são depreciadas ao longo da vida útil restante do ativo relacionado.

Um item de imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado através do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo (calculado como sendo a diferença entre o valor líquido da venda e o valor contábil) são incluídos na demonstração do resultado no exercício em que o ativo for baixado.

O valor residual e vida útil dos ativos e os métodos de depreciação são revistos no encerramento de cada exercício, e ajustados de forma prospectiva, quando for o caso.

2.13. Investimentos

As participações em Empresas controladas são avaliadas pelo método da equivalência patrimonial na controladora. Nas operações entre as controladas da Companhia, os ganhos ou perdas não realizadas são eliminados. As práticas contábeis adotadas pelas controladas são uniformes com as adotadas pela controladora.

2.14. Impairment de ativos não financeiros

Anualmente os ativos tangíveis e intangíveis de vida útil definida são revisados para identificação de possíveis reduções aos valores realizáveis. Caso existam perdas, as mesmas são provisionadas tendo como contrapartida o resultado do período quando for possível mensurá-la, ou seja, identificado o valor recuperável da unidade geradora de caixa, o qual é definido como sendo o maior valor entre o valor justo menos os custos na venda ou o valor em uso.

Na avaliação do valor em uso, os fluxos de caixa futuros estimados são descontados ao valor presente pela taxa de desconto, antes dos impostos, que reflita uma avaliação atual de mercado do valor da moeda no tempo e dos riscos específicos do ativo para o qual a estimativa de fluxos de caixa futuros não foi ajustada.

Possíveis reversões de provisões constituídas são reconhecidas no resultado pela nova mensuração desde que não exceda o valor de custo do ativo.

2.15. Empréstimos e financiamentos

Empréstimos e financiamentos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo, no momento do recebimento dos recursos, líquidos dos custos de transação nos casos aplicáveis. Em seguida, passam a ser mensurados pelo custo amortizado, isto é, acrescidos de encargos, juros e variações monetárias conforme previsto contratualmente, incorridos até as datas dos balanços, conforme demonstrado na Nota 11.

2.16. Passivo financeiros

Os passivos financeiros da Companhia são representados por contas a pagar a fornecedores e empréstimos e financiamentos, e são reconhecidos inicialmente pelo seu valor justo acrescido dos custos diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão, exceto os instrumentos financeiros classificados na categoria de instrumentos avaliados ao valor justo por meio do resultado, para os quais os custos são registrados no resultado do exercício.

Elas são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros.

2.17. Provisões

Provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente (legal ou não formalizada) em consequência de um evento passado, é provável que benefícios econômicos sejam requeridos para liquidar a obrigação e uma estimativa confiável do valor da obrigação possa ser feita. Quando a Companhia espera que o valor de uma provisão seja reembolsado, no todo ou em parte, por exemplo, por força de um contrato de seguro, o reembolso é reconhecido como um ativo separado, mas apenas quando o reembolso for praticamente certo.

A despesa relativa a qualquer provisão é apresentada na demonstração do resultado, líquida de qualquer reembolso.

2.18. Tributação

2.18.1. Impostos sobre vendas

As receitas de vendas estão sujeitas aos seguintes impostos e contribuições, pelas alíquotas a seguir:

	<u>Alíquotas</u>
Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços – ICMS (*)	3%, 12%, 17% e 18%
Programa Integração Social – PIS	0,65% e 1,65%
Contribuição para Financiamento da Seguridade Social – COFINS	3,00% e 7,6%
Imposto Sobre Serviços – ISS	2% a 5%

Esses encargos são apresentados como deduções de vendas na demonstração do resultado.

(*) O sistema gerador fotovoltaico (módulos) corresponde a grande parte das vendas de mercadoria da Alba Tecnologia, sendo essa operação isenta de ICMS (termos do item 98 ANEXO I do RICMS/MG c/c convênio ICMS 101/97).

2.18.2. Imposto de renda e contribuição social

Os impostos sobre a renda são reconhecidos na demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido ou no resultado abrangente. Nesse caso, o imposto também é reconhecido no patrimônio líquido ou no resultado abrangente.

O encargo de Imposto de Renda e a Contribuição Social corrente é calculado com base nas leis tributárias promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balanço. A administração avalia, periodicamente, as posições assumidas pela Companhia nas apurações de impostos sobre a renda com relação às situações em que a regulamentação fiscal aplicável dá margem a interpretações; e estabelece provisões, quando apropriado, com base nos valores estimados de pagamento às autoridades fiscais.

O Imposto de Renda e a Contribuição Social corrente são apresentados líquidos, por entidade contribuinte, no passivo quando houver montantes a pagar, ou no ativo quando os montantes antecipadamente pagos excedem o total devido na data do relatório.

A tributação sobre o lucro compreende o imposto de renda e a contribuição social.

O imposto de renda é calculado sobre o lucro tributável pela alíquota de 15%, acrescido do adicional de 10% para os lucros que excederem R\$240 no período de 12 meses, enquanto a contribuição social é calculada pela alíquota de 9% sobre o lucro tributável, reconhecidos pelo regime de competência. As inclusões ao lucro contábil de despesas, temporariamente não dedutíveis, ou as exclusões de receitas temporariamente não tributáveis, quando aplicáveis, geram créditos ou débitos tributários diferidos.

As antecipações ou valores passíveis de compensação são demonstrados no ativo circulante ou não circulante, de acordo com a previsão de sua realização.

Receitas, despesas e ativos são reconhecidos líquidos dos impostos sobre vendas exceto:

- Quando os impostos sobre vendas incorridos na compra de bens ou serviços não for recuperável junto às autoridades fiscais, hipótese em que o imposto sobre vendas é reconhecido como parte do custo de aquisição do ativo ou do item de despesa, conforme o caso; e
- Quando os valores a receber e a pagar forem apresentados juntos com o valor dos impostos sobre vendas.

2.19. Apuração das receitas e despesas

2.19.1. Vendas de produtos

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de produtos e serviços no curso normal das atividades da Companhia. A receita é apresentada líquida dos impostos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos, bem como das eliminações das vendas entre a Companhia e suas controladas.

A Companhia reconhece a receita quando o valor da receita pode ser mensurado com segurança, é provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a Companhia e quando critérios específicos tiverem sido atendidos para cada uma das atividades da Companhia. A Companhia baseia suas estimativas em resultados históricos, levando em consideração o tipo de cliente, o tipo de transação e as especificações de cada venda.

A receita de vendas de produtos é reconhecida quando todas as seguintes condições forem satisfeitas:

- São transferidos ao comprador os riscos e benefícios significativos relacionados à propriedade dos produtos;
- Não se mantém envolvimento continuado na gestão dos produtos vendidos em grau normalmente associado à propriedade nem se mantém controle efetivo sobre tais produtos, de forma que as obrigações de desempenho são cumpridas.
- O valor da receita pode ser mensurado com confiabilidade;
- É provável que os benefícios econômicos associados à transação fluirão para a Companhia; e

- Os custos incorridos ou a serem incorridos relacionados à transação podem ser mensurados com confiabilidade.

2.19.2. Prestação de serviços

A receita de um contrato para prestação de serviço para instalação dos módulos é reconhecida de acordo com o a entrega dos módulos fotovoltaicos e componentes elétricos.

3. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Bancos conta movimento	-	-	1.257	1.493
Aplicações financeiras	242	310	6.303	9.531
Total	242	310	7.560	11.024

As aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, que são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor, são remuneradas substancialmente de acordo com índices que tenham como meta alcançar a variação do Certificado de Depósito Interbancário – CDI com taxa média de 98% a 102% em 31 de dezembro de 2021 e 2022, sendo contratadas em bancos de primeira linha.

4. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

	Consolidado	
	2022	2021
Contas a receber de clientes	1.805	3.213
Total	1.805	3.213

O quadro a seguir demonstra os saldos das contas receber por período de vencimento:

	Consolidado	Consolidado
	2022	2021
A Vencer	1.627	3.106
Vencidos		
Até 90 dias	157	106
Acima de 90 dias	21	1
Total	1.805	3.213

A administração concluiu que não há riscos significativos relacionados a perdas de créditos, e, portanto, não foi constituída provisão para créditos esperada na demonstração financeira consolidada em 31 de dezembro de 2022.

5. ESTOQUES

	Consolidado	
	2022	2021
Adiantamento de Fornecedores	406	2.426
Produtos para revenda	5.427	2.377
Total	<u>5.833</u>	<u>4.803</u>

Quando necessário, os estoques são deduzidos de provisão para perdas, constituída pela administração, em caso de desvalorização, obsolescência, baixa rotatividade de produtos e perdas de inventário. A administração da Companhia concluiu que não há valores significativos relacionados a possíveis perdas ou desvalorização dos estoques em 31 de dezembro de 2022.

6. TRIBUTOS A COMPENSAR E A RECOLHER

a) Tributos a compensar

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
ICMS (i)	-	-	786	131
IRRF (ii)	9	4	9	4
Total	<u>9</u>	<u>4</u>	<u>795</u>	<u>135</u>

(i) Refere-se a crédito de ICMS proveniente de compras de mercadorias para revenda.

(ii) Refere-se a crédito de impostos de renda retido na fonte proveniente de rendimentos com aplicações financeiras.

b) Tributos a recolher

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
COFINS	3	1	218	130
PIS	-	-	47	28
IRPJ	2	2	262	126
CSLL	1	1	172	71
ISS	-	-	2	-
IRRF	-	-	3	1
CSRF	-	-	3	-
RFB – Simples nacional (parcelamento)	-	-	26	36
Total	<u>6</u>	<u>4</u>	<u>733</u>	<u>392</u>

	Consolidado	
	2022	2021
Circulante	715	374
Não circulante	18	18
Total	<u>733</u>	<u>392</u>

7. EMPRÉSTIMOS COM PARTES RELACIONADAS

	Consolidado	
	2022	2021
Alba Energia e Automação Ltda. (a)	4.460	2.313
Total	4.460	2.313

(a) refere-se aos valores emprestados para a Alba Energia para reforço do capital de giro, sendo que não há cobrança de juros e tampouco foi estipulado a data de vencimento do empréstimo.

8. INVESTIMENTOS

	Controladora	
	2022	2021
Alba Tecnologia Industrial Ltda.	5.845	13.595
Total	5.845	13.595

Informações sobre a controlada:

	Patrimônio	Prejuízo do	Participação %		Saldo do investimento		Resultado de equivalência	
	Líquido	exercício	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Alba Tecnologia Industrial Ltda.	5.846	(5.610)	99,98%	99,98%	5.845	13.595	(5.609)	5.948
Total	5.846	(5.610)	99,98%	99,98%	5.845	13.295	(5.609)	5.948

Os investimentos são avaliados pelo método de equivalência patrimonial nas demonstrações financeiras individuais da Controladora e não possuem ações negociadas em bolsas de valores. Adicionalmente, referidos investimentos são integralmente eliminados para propósitos de demonstrações financeiras consolidadas.

9. IMOBILIZADO

	Consolidado				Consolidado			
	2022				2021			
	Taxa média anual de depreciação	Custo	Depreciação acumulada	Líquido	Taxa média anual de depreciação	Custo	Depreciação acumulada	Líquido
Instalações	10%	105	(27)	78	10%	105	(17)	88
Equipamentos de Informática	26%	236	(88)	148	26%	136	(59)	77
Máquinas, Equipamentos e Acessórios	10%	10	(3)	7	10%	10	(2)	8
Veículos	20%	662	(271)	391	40%	236	(233)	3
Móveis e Utensílios	10%	13	(2)	11	10%	4	(1)	3
Ferramentas	10%	3	(1)	2	10%	3	-	3
Total		1.029	(392)	637		494	(312)	182

A movimentação do ativo imobilizado no consolidado está demonstrada a seguir:

	<u>31/12/2021</u>	<u>Adições</u>	<u>Baixas</u>	<u>31/12/2022</u>
<u>Custo</u>				
Veículos	236	445	(19)	662
Equipamentos de Informática	136	100	-	236
Instalações	105	-	-	105
Máquinas, Equipamentos e Acessórios	10	-	-	10
Móveis e Utensílios	4	9	-	13
Ferramentas	3	-	-	3
Total	494	554	(19)	1.029
<u>Depreciação acumulada</u>				
Veículos	(233)	(57)	19	(271)
Equipamentos de Informática	(59)	(29)	-	(88)
Instalações	(17)	(10)	-	(27)
Máquinas, Equipamentos e Acessórios	(2)	(1)	-	(3)
Móveis e Utensílios	(1)	(1)	-	(2)
Ferramentas	-	(1)	-	(1)
Total	(312)	(99)	19	(392)
Total	182	455	-	637

10. FORNECEDORES

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Fornecedores nacionais	1	-	1.784	1.771
Total	1	-	1.784	1.771

11. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

		<u>Consolidado</u>	
	<u>Encargos</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Empréstimos bancários:			
Sicoob	0,50 % a.m.	382	120
Santander	12,33% a.a.	-	244
Total		382	364
Circulante		128	280
Não circulante		254	84

Os empréstimos bancários foram captados na modalidade PMT's (pagamento mensal), denominados em reais. Foi dado como garantia, a cessão de direitos creditórios de duplicatas a receber de clientes.

“Covenants”

A Companhia possui cláusulas restritivas não financeiras tais como:

- “Compliance” com leis trabalhistas.
- Ambientais.
- Regulatórias.

De acordo com o contrato de financiamento, as cláusulas restritivas não financeiras são exigíveis a partir do exercício de vigência dos contratos e estão atendidas.

Os empréstimos bancários têm os seguintes vencimentos:

	<u>Consolidado</u>
Vencimentos	
Ano de 2023	128
Ano de 2024	128
Ano de 2025	100
Ano de 2026	26
Total	<u>382</u>

12. SALÁRIOS E ENCARGOS A PAGAR

	<u>Consolidado</u>	
	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Salários e ordenados a pagar	278	1
Pró-labore	4	4
INSS	187	1
IRRF	98	-
FGTS	58	-
Total	<u>625</u>	<u>6</u>

13. ADIANTAMENTO DE CLIENTES

O quadro a seguir demonstra os valores de adiantamento de clientes decorrentes de pagamentos realizados antecipadamente, e que ocorrem na venda de mercadorias e na prestação de serviços, que serão concluídos no ano-calendário de 2023.

	<u>Consolidado</u>	
	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Adiantamentos de clientes	<u>11.509</u>	<u>5.349</u>
Total	<u>11.509</u>	<u>5.349</u>

14. PROVISÃO PARA RISCOS FISCAIS, CÍVEIS E TRABALHISTAS

A Companhia possui processos judiciais referentes a litígios cíveis em virtudes de garantia de produtos, para os quais, na avaliação dos assessores legais externos da Companhia, a probabilidade de perda é “possível, no valor de R\$129 mil em 2022 (R\$505 mil em 2021).

De acordo com a legislação fiscal vigente, as declarações de rendimentos dos últimos cinco exercícios e os impostos e as contribuições sociais permanecem sujeitos à revisão e aprovação pelos órgãos competentes por períodos variáveis de tempo. No entanto, a Companhia é da opinião de que em 31 de dezembro de 2022 não era conhecida nenhuma outra contingência significativa que devesse ser refletida nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

15. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital social

O capital social, totalmente subscrito, em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021, é de R\$6 representado, por 6.179 (seis mil, cento e setenta e nove) ações ordinárias, com valor nominal de R\$1,00 (um real), conforme deliberado na assembleia geral extraordinária realizada em 18 de agosto de 2021.

O capital social está distribuído conforme demonstrado a seguir:

	<u>Ações</u>	<u>Capital</u>	<u>Percentual</u>
Rise Holding	1.179	1.179	19,08%
Fernando Augusto Campanharo Costa	2.500	2.500	40,46%
Marcos Helmer Campanharo Costa	2.500	2.500	40,46%
Total	<u>6.179</u>	<u>6.179</u>	<u>100%</u>

b) Capital a Integralizar

<u>Sócios</u>	<u>Capital a integralizar (R\$)</u>
Fernando Augusto Campanharo Costa	2
Marcos Helmer Campanharo Costa	2,5
Total	<u>4,5</u>

c) Mútuo com acionista

<u>Passivo</u>	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>2022</u>	<u>2021</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Rise Holding	<u>5.000</u>	<u>5.000</u>	<u>5.000</u>	<u>5.000</u>
Total do passivo não circulante	<u>5.000</u>	<u>5.000</u>	<u>5.000</u>	<u>5.000</u>

O mútuo conversível em ações foi celebrado em 19 de agosto de 2021, e o vencimento ocorrerá:

(i) quando da sua conversão em novas ações, nos termos do Acordo de Investimento; (ii) quando da sua conversão antecipada pelo investidor em um evento de liquidez, nos termos do citado Acordo; ou (iii) em 12 (doze) parcelas mensais e consecutivas de igual valor contados da rescisão do citado Acordo, ajustadas pela variação do IPCA (“Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo”) entre a data da rescisão e a data de vencimento de cada parcela, acrescidas de 9% (nove por cento), em caso de rescisão antecipada pelo Investidor.

d) Reserva de capital

Valor do Patrimônio Líquido da Controlada Alba Tecnologia no dia 08 de agosto de 2021, que corresponde ao último dia de operação antes da constituição da Controladora no dia 09 de agosto de 2021.

e) Lucros Acumulados

Política de distribuição de lucros

A Companhia, por deliberação dos acionistas, poderá distribuir lucros retidos na conta de lucros a distribuir mediante a aprovação em Assembleia Geral.

	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Lucros a distribuir	282	5.956	282	5.956
Total	282	5.956	282	5.956

f) Remuneração de membros da administração

De acordo com o Estatuto Social da companhia, a remuneração aos administradores será estabelecida por deliberação dos acionistas titulares de mais da metade do capital social. A Companhia efetuou pagamentos de dividendos no exercício findo em dezembro de 2021 e dezembro de 2022 através da controlada Alba Tecnologia.

	Consolidado	
	2022	2021
Remuneração dos administradores	58	22
Dividendos distribuídos	2.142	1.143
Total	2.200	1.165

16. RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA

	Consolidado	
	31/12/2022	09/08/2021 a 31/12/2021
Receita bruta de vendas de mercadorias	50.325	18.325
Receita bruta de serviços	1.750	52
COFINS	(1.679)	(559)
PIS	(364)	(121)
ISS	(35)	(1)
ICMS	(65)	-
Devoluções	(160)	-
Total	49.772	17.696

17. CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS E SERVIÇOS PRESTADOS POR NATUREZA

	Consolidado	
	31/12/2022	09/08/2021 a 31/12/2021
Mercadorias para revenda	(37.600)	(8.487)
Material aplicado	(2.575)	(419)
Serviços de terceiros	(697)	-
Fretes	(790)	(155)
Total	(41.662)	(9.061)

18. DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS POR NATUREZA

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	09/08/2021 a 31/12/2021	31/12/2022	09/08/2021 a 31/12/2021
Serviços de terceiros (*)	(90)	(7)	(2.983)	(816)
Despesas administrativas	-	-	(1.622)	(765)
Ocupação	-	-	(220)	(200)
Manutenções	-	-	(229)	(32)
Depreciação e amortização	-	-	(103)	(33)
Pessoal	-	-	(6.887)	(39)
Multas e taxas	(2)	-	(70)	(33)
Outras despesas	-	-	-	(135)
Total	(92)	(7)	(12.114)	(2.053)

(*) A rubrica de serviços de terceiros está composta por: Consultoria, Contabilidade externa, advogados, auditoria etc.

19. RESULTADO FINANCEIRO

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	09/08/2021 a 31/12/2021	31/12/2022	09/08/2021 a 31/12/2021
<u>Receitas financeiras</u>				
Rendimentos sobre aplicação financeira	27	18	804	150
Total	<u>27</u>	<u>18</u>	<u>804</u>	<u>150</u>
<u>Despesas financeiras</u>				
Despesas bancárias	-	-	(69)	(6)
Multas e juros	-	-	(93)	(5)
Encargos sobre empréstimos	-	-	(63)	(16)
Total	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(225)</u>	<u>(27)</u>
Resultado financeiro líquido	<u>27</u>	<u>18</u>	<u>579</u>	<u>123</u>

20. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

O imposto de renda foi calculado com base no lucro contábil ajustado na forma legal à alíquota de 15% e adicional de 10% para o saldo que superou R\$240 no ano. A contribuição social foi calculada com base no lucro contábil ajustado na forma legal à alíquota de 9%.

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	09/08/2021 a 31/12/2021	31/12/2022	09/08/2021 a 31/12/2021
Lucro/prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social	(5.674)	5.959	(3.575)	6.608
Taxa nominal de impostos combinada	34%	34%	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social correntes	-	2.026	-	2.247
Adições (exclusão) permanentes/ temporárias	5.609	(2.023)	2.101	(1.597)
Despesa de imposto de renda e contribuição social à alíquota efetiva	-	3	2.101	650

21. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

a) Considerações gerais

Os valores de realização estimados de ativos e passivos financeiros da Companhia foram determinados por meio de informações disponíveis no mercado e de metodologias apropriadas de avaliações. Como consequência, as estimativas a seguir não indicam, necessariamente, os montantes que poderão ser realizados no mercado de troca corrente. O uso de diferentes metodologias de mercado pode ter um efeito material nos valores de realização estimados.

A Administração desses instrumentos é efetuada por meio de estratégias operacionais, visando à liquidez, rentabilidade e segurança. A política de controle consiste no acompanhamento permanente das taxas contratadas “versus” as vigentes no mercado.

A Companhia não efetua aplicações de caráter especulativo em derivativos nem em outros ativos de risco.

b) Categoria de instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros da Companhia foram classificados conforme as seguintes categorias:

	<u>Controladora</u>	<u>controladora</u>	<u>Consolidado</u>	<u>Consolidado</u>
	2022	2021	2022	2021
<u>Ativos financeiros</u>				
Básicos:				
Bancos conta movimento	-	-	1.257	1.493
Aplicações Financeiras	242	310	6.303	9.531
Contas a receber de clientes	-	-	1.805	3.213
Empréstimos	-	-	4.460	2.313
<u>Passivos financeiros</u>				
Básicos				
Fornecedores	1	-	1.784	1.771
Empréstimos e financiamentos	-	-	382	364

c) Gerenciamento de risco

Risco de crédito

A política de vendas da Companhia está subordinada às políticas de crédito fixadas por sua Administração. Esse risco é gerenciado pela Administração por meio da análise seletiva de seus clientes, considerando a capacidade financeira de cada cliente (análise de crédito).

Risco de taxa de câmbio

O resultado da Companhia está suscetível a variações significativas em virtude dos efeitos da volatilidade da taxa de câmbio sobre os ativos e passivos atrelados a moedas estrangeiras, principalmente do iene e do dólar norte-americano. A Administração da Companhia, tendo em vista a exposição cambial líquida, acredita que a paridade entre o real e as moedas supramencionadas não terá efeitos significativos nos resultados futuros e, conseqüentemente, não contratou nenhum instrumento financeiro derivativo para proteger a exposição cambial da Companhia.

22. SEGUROS

Os valores segurados são determinados e contratados em bases técnicas, determinados por especialistas. A Administração considera que eles sejam suficientes para cobertura de eventuais perdas decorrentes de sinistros com bens do ativo (informação não auditada pelos auditores independentes).

<u>Modalidade</u>	<u>Cobertura</u>
Seguro de engenharia	8.850
Seguro patrimonial	500
Seguro de veículos	567
Seguro de responsabilidade civil	5.000

23. APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS.

As demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para emissão pelos administradores da Companhia em 07 de agosto de 2023.
